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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá základními poznatky o vlastnostech masa

a masných výrobků jako je barva, vaznost, pH a texturní vlastnosti. Klíčovým bodem práce

je popis účinku aplikace chloridu sodného a fosforečnanů na vlastnosti masa a masných

výrobků. Praktická část práce je zaměřena na pozorování vlivu měnící se koncentrace

NaCl a vybraných fosforečnanů (fosforečnan sodný, fosforečnan draselný, difosforečnan

sodný, difosforečnan draselný) na vlastnosti mělněných masných výrobků, jako jsou pH,

vaznost vody, ztráty vařením a texturní vlastnosti – tvrdost, tuhost, kohezivnost

a gumovitost.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on the basic knowledge about meat and meat

products properties such as colour, water-holding capacity, pH, and textural

properties. The main issue of the thesis is to describe an effect of sodium chloride

and phosphate salts application on the characteristics of meat and meat products.

The practical part is based on the observation of the impact of variable concentrations

of NaCl and phosphate salts (sodium phosphate, potassium phosphate, sodium

diphosphate, potassium diphosphate) on properties of minced meat products, such as pH,

water holding capacity, cooking loss and textural properties - hardness, toughness,

cohesiveness and gumminess.
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ÚVOD

Maso je jednou ze základních potravin ve výživě člověka. Zpracováním masa a jiných

poživatelných částí jatečných zvířat jsou produkovány masné výrobky, které patří mezi

potraviny spotřebiteli velmi žádané a oblíbené. Stále větší část neodborné veřejnosti

se začíná zajímat o zdravý životní styl a tedy i o to, jaké potraviny zařadit do jídelníčku.

Odborníci na výživu doporučují vyvarovat se nadměrné konzumaci masných výrobků.

Vysoký příjem sodíku v běžné stravě českého obyvatelstva je dáván do souvislosti s řadou

onemocnění, zejména hypertenzí a následně s kardiovaskulárním onemocněním, které patří

mezi jedny z nejčastějších příčin úmrtí. Masné výrobky obsazují přední pozice ve výčtech

potravin, které jsou odborníky označovány jako nejvýznamnější zdroje soli. Chlorid sodný

je nejběžněji užívanou funkční přísadou v masné výrobě, která má nejen senzorické, ale

i technologické opodstatnění. Z nejvýznamnějších lze jmenovat podporu vaznosti vody,

zlepšení textury a prodloužení trvanlivosti masných výrobků inhibicí mikroorganismů.

Přestože je možné NaCl v masných výrobcích nahradit jinými látkami, jejich obsah

uvedený na obale by nemusel být žádoucí z pohledu důvěry spotřebitelů. Dalšími

technologicky významnými látkami hojně využívanými v masné výrobě jsou fosforečnany.

Jejich důležitost vyplývá především z pozitivního vlivu na vaznost vody, barvu a texturu

masných výrobků. Dlouhodobý nadměrný příjem fosforu však může také vést

k řadě nepříznivých zdravotních účinků. Přestože fosforečnany jako přídatné látky musí

být po přísném klinickém testování schválené a jejich povolené množství je pokládáno

za bezpečné, objevují se snahy o snížení používání aditivních chemických látek

do potravin. Snižování obsahu soli a fosforečnanů, při zachování optimálních vlastností

masných výrobků je z těchto důvodů aktuální téma pro výrobce potravin. V této diplomové

práci byl zkoumán vliv koncentrace chloridu sodného a vybraných solí fosforečnanů

(fosforečnan sodný, fosforečnan draselný, difosforečnan sodný a difosforečnan draselný),

přidávaných do masných výrobků jednotlivě či v kombinacích vybraných koncentrací

těchto látek, na vlastnosti masných výrobků. Pozorováno bylo pH, vaznost vody, ztráty

varem a texturní parametry – tvrdost, tuhost, kohezivnost a gumovitost. Přestože nadměrný

příjem NaCl a fosforečnanů není ze zdravotního hlediska hodnocen kladně, jejich pozitivní

účinek na chuť, technologické vlastnosti a výnos je v masné výrobě významný. Tato práce

popisuje společné působení těchto látek při kombinaci vybraných koncentrací, přičemž

snahou je zajistit optimální dávkování NaCl a fosforečnanů používaných v masné výrobě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRŮBEŽ A DRŮBEŽÍ MASO

Podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 853/2004 se masem rozumějí poživatelné

díly domácích kopytníků, drůbeže, zajícovců, farmové zvěře, drobné a velké volně žijící

zvěře [1]. Z širšího pohledu představuje maso kosterní svalovinu spolu s tukem

a pojivovými tkáněmi, kostmi, chrupavkami, krví, mízními cévami a nervy, získané během

porážky dobytka a drůbeže. V užším slova smyslu se však masem rozumí pouze kosterní

svalovina jako samostatná svalová tkáň, bez kostí, pojivových tkání, cév a větší vrstvy tuku

[2].

Význam masa ve výživě člověka je velmi vysoký, avšak nadměrnou spotřebu masa

člověkem ze zdravotního hlediska není možné doporučit. Maso je důležitou potravinou

především pro děti, osoby s těžkou fyzickou námahou, ale i osoby duševně pracující, a to

díky obsahu plnohodnotných bílkovin v množství 10 – 20 % [3]. Kromě plnohodnotných

bílkovin je maso rovněž velmi cenným zdrojem vitaminů, především skupiny B,

nenasycených mastných kyselin a minerálních látek [4]. Z nutričního hlediska mírně

vyčnívá nad ostatní druhy masa maso hovězí a telecí vzhledem k vyššímu obsahu železa.

Maso drůbeží a králičí je ceněno díky nízkému obsahu tuku, vepřové maso patří mezi

oblíbené ze senzorických důvodů [3].

Termínem drůbež se označují domestikovaní, uměle chovaní ptáci, kteří představují hlavní

podíl ptactva užívaného k lidské výživě a poskytují maso, vejce a peří. V menší míře

se využívá i lovného ptactva, ale i v tomto případě lze již toto ptactvo uměle odchovat

a následně vysadit do přírody [5].

Hlavními atributy jakosti drůbežího masa jsou vzhled, textura, šťavnatost, chuť a funkční

vlastnosti [6]. V současné době se zvyšuje obliba drůbežího masa na úkor jiných druhů

mas, především hovězího. Nejvýznamnější příčiny tohoto trendu jsou výborné dietetické

vlastnosti kuřecího a krůtího masa [7], které je ceněno pro vysoký obsah proteinů, nízký

obsah tuku spolu s vyváženým poměrem polynenasycených n-3 a n-6 mastných kyselin,

nízký obsah cholesterolu [8]. Dalšími důvody je snadná kuchyňská úprava a stále

se rozšiřující sortiment porcované drůbeže, drůbežích masných výrobků a polotovarů,

obava z konzumace hovězího masa v souvislosti s onemocněním BSE, konzumace

drůbežího masa bez náboženských a filosofických omezení, pružnost nabídky a poptávky,

rychlý výkrm a nízká cena [7].
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1.1 Chemické složení masa

Maso je velmi ceněnou potravinou pro obsah plnohodnotných bílkovin v množství

10-20 %. Rovněž jsou v mase obsaženy tuky, jejichž obsah velmi kolísá. V nepatrném

množství maso obsahuje sacharidy, extraktivní látky (látky, které přecházejí do vývaru

a ovlivňují jeho chuť a vůni), minerální látky, zejména dobře využitelné železo, a také

vitaminy (vitamin A, D a vitaminy skupiny B) [3].

V mase existují silné vzájemné vztahy mezi obsahem tuku a obsahem vody. Menší,

ale stále významný vztah je pozorován mezi obsahem tuků a proteinů. Stanovení těchto

složek je možné metodou blízké červené spektroskopie, která je velmi používaná nejen

k zjišťování těchto kvantitativních znaků, ale i k posouzení kvality masa z technologického

a senzorického hlediska [9]. Mezi masem velkých jatečných zvířat a drůbežím masem však

existují některé rozdíly, týkající se obsahu tuku a bílkovin, obsahu vaziva, složení

a vlastností tuku, rychlosti zrání masa a senzorických vlastností. Chemické složení

svaloviny je však odlišné i u jednotlivých druhů drůbežího masa [10]. V porovnání

s ostatními druhy masa má kuřecí maso nižší energetickou hodnotu a obsah cholesterolu

a tuku [11]. Více bílkovin je obsaženo v krůtí, kuřecí a husí prsní svalovině než

ve svalovině stehenní, zároveň je v prsní svalovině všech druhů drůbeže nižší obsah tuku,

než ve svalovině stehna. Husí a krůtí maso má nižší vlhkost než maso kuřat a kachen [12].


[…]


2/0,25 0,62 0,01 181,54 8,72

2/0,45 0,63 0,00 161,51 15,02

PŘÍLOHA - P III: NAM ĚŘENÉ HODNOTY - PŘÍDAVEK CHLORIDU

SODNÉHO A DIFOSFOREČNANU SODNÉHO (TSPP)

Tabulka 11: Průměrné hodnoty pH po přídavku NaCl a TSPP

cNaCl/cTSPP [%]
pH

průměr STDEV

0/0 6,29 0,06

0/0,25 6,77 0,01

0/0,45 7,03 0,01

1/0 6,19 0,04

1/0,25 6,57 0,01

1/0,45 6,99 0,00

2/0 6,17 0,03

2/0,25 6,48 0,00

2/0,45 6,81 0,01

Tabulka 12: Průměrné hodnoty CL a WHC po přídavku NaCl a TSPP

cNaCl/cTSPP [%]
CL WHC

průměr [% (w/w)] STDEV průměr [% (w/w)] STDEV

0/0 0,1922 0,0568 0,7187 0,1094

0/0,25 0,0607 0,0232 0,8124 0,0555

0/0,45 0,0414 0,0062 0,8871 0,0877

1/0 0,1557 0,0496 0,7312 0,1638

1/0,25 0,0443 0,0070 0,8780 0,1386

1/0,45 0,0489 0,0125 0,8829 0,0995

2/0 0,1105 0,0512 0,7716 0,1168

2/0,25 0,0409 0,0039 0,8493 0,1190

2/0,45 0,0510 0,0009 0,8571 0,1029

Tabulka 13: Průměrné hodnoty tvrdosti a tuhosti po přídavku NaCl a TSPP

cNaCl/cTSPP [%]
TVRDOST TUHOST

průměr [N] STDEV pr ůměr [N·s] STDEV

0/0 205,93 18,44 425,23 38,56

0/0,25 354,39 11,31 778,80 15,35

0/0,45 342,94 15,47 701,34 41,74

1/0 232,01 13,74 528,55 40,64

1/0,25 288,50 16,41 574,73 38,22

1/0,45 228,81 6,76 432,54 14,76

2/0 331,21 19,60 693,88 34,22

2/0,25 222,67 10,32 423,23 24,26

2/0,45 172,96 12,39 314,11 23,97

Tabulka 14: Průměrné hodnoty kohezivnosti a gumovitosti po přídavku NaCl a TSPP

cNaCl/cTSPP [%]
KOHEZIVNOST GUMOVITOST

průměr STDEV průměr [N] STDEV

0/0 0,40 0,02 82,35 11,14

0/0,25 0,57 0,03 203,91 16,33

0/0,45 0,65 0,01 222,11 11,61

1/0 0,45 0,02 103,36 8,40

1/0,25 0,66 0,01 189,69 12,00

1/0,45 0,67 0,01 152,45 4,89

2/0 0,59 0,04 197,38 21,05

2/0,25 0,69 0,00 152,68 7,56

2/0,45 0,68 0,00 117,70 8,69

PŘÍLOHA - P IV: NAM ĚŘENÉ HODNOTY - PŘÍDAVEK CHLORIDU

SODNÉHO A DIFOSFOREČNANU DRASELNÉHO (TKPP)

Tabulka 15: Průměrné hodnoty pH po přídavku NaCl a TKPP

cNaCl/cTKPP [%]
pH

průměr STDEV

0/0 6,29 0,06

0/0,25 6,65 0,00

0/0,45 6,80 0,00

1/0 6,19 0,04

1/0,25 6,44 0,01

1/0,45 6,60 0,01

2/0 6,17 0,03

2/0,25 6,46 0,00

2/0,45 6,60 0,01

Tabulka 16: Průměrné hodnoty CL a WHC po přídavku NaCl a TKPP

cNaCl/cTKPP [%]
CL WHC

průměr [% (w/w)] STDEV průměr [% (w/w)] STDEV

0/0 0,1922 0,0568 0,7187 0,1094

0/0,25 0,1920 0,0039 0,7236 0,0827

0/0,45 0,0411 0,0075 0,7925 0,0489

1/0 0,1557 0,0496 0,7312 0,1638

1/0,25 0,1135 0,0096 0,7880 0,1077

1/0,45 0,0756 0,0046 0,8450 0,1087

2/0 0,1105 0,0512 0,7716 0,1168

2/0,25 0,0824 0,0086 0,8418 0,0836

2/0,45 0,0630 0,0027 0,8501 0,0470

Tabulka 17: Průměrné hodnoty tvrdosti a tuhosti po přídavku NaCl a TKPP

cNaCl/cTKPP [%]
TVRDOST TUHOST

průměr [N] STDEV pr ůměr [N·s] STDEV

0/0 205,93 18,44 425,23 38,56

0/0,25 243,72 8,91 569,58 27,85

0/0,45 286,05 15,89 630,85 30,87

1/0 232,01 13,74 528,55 40,64

1/0,25 335,14 8,44 692,02 20,36

1/0,45 307,31 10,77 599,94 25,53

2/0 331,21 19,60 693,88 34,22

2/0,25 276,95 20,95 541,42 53,90

2/0,45 232,60 19,46 436,15 48,48

Tabulka 18: Průměrné hodnoty kohezivnosti a gumovitosti po přídavku NaCl a TKPP

cNaCl/cTKPP [%]
KOHEZIVNOST GUMOVITOST

průměr STDEV průměr [N] STDEV

0/0 0,40 0,02 82,35 11,14

0/0,25 0,45 0,01 110,40 5,05

0/0,45 0,53 0,03 150,72 14,62

1/0 0,45 0,02 103,36 8,40

1/0,25 0,64 0,01 214,24 7,13

1/0,45 0,66 0,00 202,58 6,17

2/0 0,59 0,04 197,38 21,05

2/0,25 0,69 0,01 191,00 15,18

2/0,45 0,68 0,01 158,36 12,08