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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práca sa zaoberá v dnešnej dobe aktuálnou problematikou spracovania mäsa a je
súčasťou rozsiahleho výskumu systému jemne mletého mäsového výrobku za účelom poznania
účinku jednotlivých látok v tomto systéme a zásad ich vzájomného ovplyvňovania. Chlorid sodný a
fosforečnany sú látky zo zdravotného hľadiska nevhodné k častej a nadmernej konzumácii.
Diplomová práca sa zaoberá podrobným skúmaním ich pôsobenia za účelom možnosti ich
nahradenia látkami benefitnými pre ľudský organizmus.

V teoretickej časti práce autorka preukazuje dôkladné porozumenie spracovávanej tematike a
prezentuje zhromaždené poznatky z vedeckého výskumu pôsobenia fosforečnanov a NaCl
v mäsových výrobkoch. Z formálneho hľadiska je text bez gramatických chýb, literárne zdroje sú
citované v požadovanom poradí, jednotlivé časti na seba logicky nadväzujú.

Cieľ práce je definovaný jasne. Metodika práce, použité meracie zariadenia a vyhodnocované
veličiny su popísané a definované jasne, správne, bez formálnych alebo matematických chýb.
použité štatistické metódy sú definované a použité správne.
Experiment bol dizajnovaný a vykonaný formou faktorového experimentu a je nutné oceniť
autorkine zvládnutie tohto modelu a jeho správne vyhodnotenie. Namerané dáta sú prezentované
formou grafov, ktoré sú prehľadné, výpovedné a jednotne formátované. Vyzdvihujem množstvo a
obsažnosť získaných výsledkov, ich spracovanie a taktiež logickú postupnosť pri vyhodnotení dát.

Pri spracovaní celej paktickej časti práce autorka preukázala dobrú znalosť a pochopenie významu
jednotlivých veličín, metód a získaných dát, a to tak z matematického, ako aj vedeckého hľadiska.
Vyzdvihujem rozsiahlu a dôkladnú diskusiu získaných výsledkov s vedeckými publikáciami, kde
autorka opäť preukazuje hlboké pochopenie spracovávanej témy a taktiež svoju dobrú schopnosť
orientácie v oblasti vedeckých publikácií a ich použita pre diskusiu vlastných výsledkov.

V závere práce je jasne zhodnotené splnenie cieľa práce a formulované výstupy experimentu.
Zoznam použitej literatúry je spísaný správne a jednotne. Tabuľky s výsledkami meraní uvedené
v prílohe sú vyhotovené prehľadne a výsledky sú uvedené v správnom formáte.

Autorka pristupovala k vypracovaniu diplomovej práce vysoko aktívne, zodpovedne a v časovom
predstihu. Vyzdvihujem rozsah a celkovú výpovednosť predloženej diplomovej práce a doporučujem
ju k obhajobe.
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